令和５年第１回津奈木町教育委員会議事録

日時 令和５年１月３１日（火）１４時００分～１６時００分

場所 津奈木町教育委員会 つなぎ文化センター会議室

出席者 委員）雜賀優美、林田雄二、渕上幸哉、福田征起  （欠席者）

教育長）塩山一之 事務局）岡松辰哉  記録）丸山恭徳

欠席者 なし

開会【事務局：岡松辰哉】

日程第１（議事録署名人の指名）

事務局） 福田委員・雜賀委員を指名。

日程第２（議事日程）【事務局説明】

 事務局） 会期を「令和５年１月３１日（火）１４時００分～１６時００分」とする。

日程第３（諸般の報告）【事務局説明、教育長追加説明】

 事務局） 日程及び行事の説明。

 教育長） 津奈木町二十歳の集いについて。

      第 73 回熊日三太郎駅伝について。

      幼稚園、小・中学校始業式について。

      つなぎ新春の集い「親子たこあげ大会」について

      町学力向上研究発表会について

      熊本県市町村教育委員大会について

      熊日郡市対抗駅伝（女子・男子）について

      津奈木幼稚園学習発表会について

      小中学校卒業式、幼稚園卒園式について

      その他案件について（非公開）

      委員による自由討論。

日程第４【議案第１号】

 事務局 ）「令和５年度（当初）要保護・準要保護児童・生徒の認定について」

      議案に入ります前に、個人情報等がありますので、非公開といたしますが、ご

異議ございませんか。

委員  ）「異議なし」

事務局 ）「異議なし」と認めます。これより非公開といたします。

      事務局より説明。委員による自由討論。

 委員  ）委員全員了承された。

日程第５【議案第２号】

 事務局 ）「津奈木町立津奈木幼稚園の閉園に伴う関係条例の整備に関する条例の制定に

ついて」

      事務局より説明。

 委員  ）この内容は、幼稚園閉園に伴い、幼稚園部分を削るということですか。

 事務局 ）そうです。幼稚園に関係する部分を削ります。

      また、一部保育園に関係する部分もございますが、ここ数年、保育園での利用

実績もなく、令和６年度からは、民営化を予定しているため、今回修正します。

      委員による、自由討論

 委員   ）委員全員了承された。

日程第６【議案第３号】

 事務局 ）「津奈木町報酬及び費用弁償条例の一部を改正する条例の制定について」

事務局より説明。

 委員  ）この内容は、幼稚園部分と部活動地域以降検討委員についてのものですか。

 事務局 ）そうです。幼稚園部分と、新たな委員についての改正です。

委員  ）報酬及び費用弁償は、だいたいほかの委員とのバランスをとったものであるこ

とと、ほかの市町村とも同額程度でしょうか。

事務局 ）そのようです。

     委員による自由討論。

 委員   ）委員全員了承された。

日程第７【その他１】

 事務局 ）「第１８回津奈木町Ｂ＆Ｇ海洋センター所長杯小学生バレーボール大会」につ

いて」事務局より説明。

 委員  ）小学生大会となっていますが、女子の大会ですか。

 事務局 ）女子の大会です。本町は社会体育活動で、小学生のバレーを行っています。

      その関係でこの大会を行っております。

教育長 ）この社会体育のおかげで、小学生女子やその上の中学生女子の中体連でも、本

町は強いチームとなっています。

委員  ）この前も九州大会で活躍したと思います。

     委員による自由討論。

 委員   ）委員全員了承された。

日程第８【その他２】

 事務局 ）「池坊水俣支部創立７０周年花展」の後援依頼について

事務局より説明。

 委員  ）小学生がクラブ活動でお世話になっていることは理解できます。

      但し、開催場所が、水俣市のみの１会場であるので、教育委員会での後援でな

くていいのではないでしょうか。

 事務局 ）相談があった時、町の文化協会でもいいとのことでした。

 委員  ）それならば、町の文化協会で後援してみてはどうでしょうか。

      委員による自由討論

 事務局 ）町の文化協会での後援ということでいいでしょうか。

      異議なしの声：多数

 事務局 ）それでは、後援については、町文化協会対応とします。

日程第９【その他３】

 事務局 ）「教育上の諸問題について」

内容：非公開

日程第１０【その他４】

２月定例教育委員会日時 令和５年３月１日（水）１０時００分開会（予定）

場所 つなぎ文化センター（予定）

閉会【事務局】